

NEKROLOG

JØRGEN NIELS PETER CHEMNITZ, DM., R., FM.

13. februar 1890 - 19. april 1956



Jørgen Niels Peter Chemnitz.

Ved Jørgen Chemnitz' død har Grønland mistet en af sine højt fortjente mænd.

Jørgen Chemnitz voksede op som søn af den gamle pastor Jens Chemnitz i hjemmet i Lichtenau og Frederiksdal.

Pastor Jens Chemnitz var en foregangsmand i mange henseender og kom navnlig til at spille en stor rolle for fåreavlens indførelse i Grønland, og han skabte for sine mange børn et hjem, som prægede dem livet igennem, således at de alle blev gode borgere i det grønlandske samfund.

Efter skoleuddannelse kom Jørgen Chemnitz til uddannelse i Danmark, hvor han fik en videregående samaritteruddannelse med det formål for øje at kunne hjælpe sine landsmænd på steder, hvor der ikke var læge. Efter udrejsen til Grønland placeredes han som

medhjælper ved kolonien Angmagssalik, og efter en årrække kom han tilbage til Vestgrønland og blev udstedsbestyrer ved Qagssimiut. Herfra blev han i 1924 kaldt til at være medhjælper hos inspektøren i Sydgrønland, og her faldt hans gerning, indtil han nu er død i en alder af 66 år.

Under arbejdet på inspektør-, landsfoged- og landshøvdingekontoret kom Jørgen Chemnitz til at gøre en meget betydelig indsats for Grønland. Hans gode kendskab til ikke blot et enkelt distrikt i Grønland, men til hele den grønlandske kyst, og hans uhyre udstrakte personkendskab og kendskab til alle de problemer, der optog den grønlandske befolkning, som han erhvervede gennem sine talrige rejser med landsfogederne, gjorde ham til en uvurderlig medhjælper for administrationslederne i Grønland. Hans meget betydelige dygtighed i den vanskelige tolkekunst betød, at der kunne komme en kontakt imellem administrationen og befolkningen, som ellers havde været umulig. Den tillid, der vist ham fra alle sider, gav sig da også udslag i adskillige offentlige hverv. Han var i mange år kommunerådsformand i Godthåb og medlem af landsrådet, og han har været indvalgt i utallige kommissioner og udvalg, herunder i den store kommission af 1948.

Alle, som har rejst sammen med Jørgen Chemnitz, erindrere ham som en ikke blot kyndig, men også hyggelig og venlig rejsefælle. Ikke mindst på kongerejsen i 1952 kom disse egenskaber til udfoldelse.

Chemnitz var dannebrogsmænd og ridder og dekoreret med den kongelige belønningsmedaille i guld.

Chemnitz' hjem i Godthåb var opbygget med hans eget barndomshjem mønster. Hans hustru spiller en stor rolle for husmoderarbejdet i Godthåb og var sammen med manden medlem af den store kommission som repræsentant for de grønlandske kvinder. I hjemmet er opvokset en stor børneflokk, som nu på mange felter er gået ind i det grønlandske samfund på vigtige poster.

Jørgen Chemnitz vil blive savnet, og hans minde vil længe leve i Grønland.

Eske Brun.